

ORÇAMENTO QUANTITATIVO E FINANCEIRO DISCRIMINADO

Município: **Coronel Freitas**
Local: **RUA RIO DE JANEIRO**

Projeto: **Passarela metálica**
Área: 70m²

código	Itens de serviço	un	Quantidade	Custo Unit.	Custo Total	%
1.0	Limpeza do Terreno	m²				
1.1	Limpeza superficial do terreno	m²	20,00	2,20	44,00	
1.2	Total do item.....				44,00	0,06
2.0	Instalações provisórias	m²	6,00	250,00	1.500,00	1,99
3.0	Placa da Obra	m²	2,00	320,00	640,00	0,85
4.0	Locação da Obra	m²	70,00			
4.1	escora de eucalipto	m	0,00	3,50	0,00	
4.2	guias de 2,5x15cm	m	42,00	6,60	277,20	
4.3	Total do item.....				277,20	0,37
5.0	Escavações					
5.1	escavação manual	m³	3,75	26,50	99,38	
5.2	reaterro manual	m³	18,75	26,50	496,88	
5.3	Total do item.....				596,25	0,79
6.0	Fundações e estrutura					
6.1	Muro de contenção - basalto e cintas de conc.	m²	12,50	235,00	2.937,50	
	Total do item.....				2.937,50	3,89
7.0	Estrutura metálica					
7.1	Estrutura	m²	70,00			
7.2	Estutura treliçada principal	Kg	5.677,00	6,10	34.629,70	
7.3	Chapa piso antid. Xadrez	Kg	4.760,00	5,50	26.180,00	
7.4	Tela soldada aramada de aço	m2	42,00	11,28	473,76	
7.5	Ferro chato de 1x 1/8"	Kg	50,00	4,10	205,00	
7.6	Chumbadores metálicos c/ parafusos	unid	6,00	75,20	451,20	
7.7	Guarda corpo metálico com tela aramada	m	38,00	85,00	3.230,00	
	Total do item.....				65.169,66	86,38

código	Itens de serviço	un	Quantidade	Custo Unit.	Custo Total	%
8.0	Pintura					
8.1	Pintura epoxi	m²	70,00			
8.2	fundo epoxi	l	7,00	63,75	446,25	
8.3	Pintura epoxi	l	17,00	72,25	1.228,25	
8.4	Total do item.....				1.674,50	2,22
9.0	Projetos					
9.1	Projeto estrutural	cj	1,00	2.500,00	2.500,00	
9.2	Total do item.....				2.500,00	3,31
10.0	Limpeza.....				108,61	0,14
11.0	Total Geral da Obra.....			R\$	75.447,72	100,00
OBSERVAÇÃO:						
O B.D.I. Considerado é de 25%, embutido em cada item.						
Coronel Freitas, setembro de 2018.						
Luis Carlos Oss Engenheiro Civil - PMCF CREA/SC 053.939-7						